UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Ofício nº 107/2025/UFPR/R/GAB/SOC

Curitiba, 22 de agosto de 2025.

Aos(às) Conselheiros e Conselheiras do COUN

Assunto: Convocação para Sessão do Conselho Universitário.

Tenho a honra de convocá-los(las) para a Sessão Ordinária do Conselho Universitário (COUN), a realizar-se
no dia 27 de agosto de 2025 (quarta-feira), às 14h de forma híbrida, na Sala dos Conselhos Superiores da
UFPR e na Plataforma Microsoft Teams, constando da Ordem do Dia os assuntos relacionados:

Expediente: Atas das sessões de 28/05/25 e 17/06/2025
                    Informes

Ordem do Dia:

1) Proposta da Superintendência do Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do
Paraná, de reconhecimento do CHC como unidade acadêmica da UFPR.
Relator: Thales Ricardo Cipriani
Processo: 042568/2025-96
Interessada: Superintendência do CHC/UFPR

2) Proposta de concessão de título de Professora Emérita à docente Carla Galvão Spinillo.
Comissão relatora: Caroline da Ros Montes D’Oca, Adelaide Hercília Pescatori Silva e  Diego Daniel
Medeiros da Silva
Processo: 007256/2025-36
Interessada: Direção do Setor de Artes, Comunicação e Design

Atenciosamente,

                                                                                                   Camila Girardi Fachin
                                                                                           Presidente em exercício do COUN

25/08/2025, 09:11 SEI/UFPR - 8080562 - Ofício

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Documento assinado eletronicamente por CAMILA GIRARDI FACHIN, REITOR (A) EM
EXERCÍCIO, em 22/08/2025, às 19:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8080562 e o
código CRC FB8CE6D4.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.008975/2025-74 SEI nº 8080562

25/08/2025, 09:11 SEI/UFPR - 8080562 - Ofício

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0